
Decreto 6 giugno 2024 - Scorrimento di 12 unità graduatoria 

concorso pubblico, per esami, per l’accesso alla carriera 

dirigenziale penitenziaria per complessivi 45 posti ( elevati a 

57), a tempo indeterminato, di dirigenti di istituto 

penitenziario di livello dirigenziale non generale - 

Dipartimento amministrazione penitenziaria

6 giugno 2024

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria

Il Direttore Generale del Personale

Visto il P.D.G. 5 maggio 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale – n. 39 del 19

maggio 2020, con il quale è stato indetto il concorso pubblico per esami per l’accesso alla carriera

dirigenziale  penitenziaria  per  complessivi  45  posti  (elevati  a  57),  a  tempo  indeterminato,  di

Dirigenti di istituto penitenziario di livello dirigenziale non generale;

Visto l’art. 13, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla

legge 29 giugno 2022, n. 79 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR)”, che ridetermina la durata del corso di formazione iniziale in dodici

mesi, anziché diciotto;

Visto il P.D.G. 7 settembre 2023 con il quale si è proceduto allo scorrimento di n. 51 unità utilmente

collocate nella graduatoria di cui al suindicato P.D.G. 3 agosto 2022 e ammesse al secondo corso di

formazione;

Visto il P.D.G. 30 novembre 2023 con il quale, ad integrazione del suddetto P.D.G. 7 settembre

2023, si  è  proceduto allo scorrimento di  ulteriori  10 unità utilmente collocate nella graduatoria

suddetta fino al n. 122, ad esclusione dei riservatari che sono stati già nominati, in considerazione

delle rinunce pervenute;

Visto il P.D.G. 15 marzo 2024 con il quale, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, del decreto legge 22

giugno 2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, si è proceduto

allo scorrimento della suddetta graduatoria per n. quattro unità, collocate nelle posizioni nn. 83, 96,

123, 125, ai fini dell’assunzione nell’area dei dirigenti funzioni centrali;

Visto il D.P.C.M. 10 novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 16 del 20 gennaio 2024

(Tabella  12),  con  il  quale  l’Amministrazione  penitenziaria  è  stata  autorizzata  all’assunzione  di

personale  per  complessive  242  unità  di  personale,  di  cui  100  unità  appartenenti  all’area  dei

funzionari;

Vista la nota GDAP-0180444 del 24 aprile 2024, con la quale è stata richiesta al Dipartimento per

la Funzione Pubblica – U.P.P.A. – Servizio per la programmazione delle assunzioni e reclutamento e

al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato –

I.G.O.P.  –  Ufficio  II,  la  rimodulazione  del  suddetto  D.P.C.M.  10  novembre  2023  ai  fini

dell’assunzione di n. 11 unità di dirigenti penitenziari mediante scorrimento della graduatoria del

concorso  pubblico  per  complessivi  45  posti,  elevati  a  57,  di  dirigenti  di  istituto  penitenziario,

approvata con P.D.G. 3 agosto 2022;

Viste le  note  n.  34806  del  23  maggio  2024  e  n.  158486  del  4  giugno  2024  con  le  quali,

rispettivamente  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  -  U.P.P.A.  –  Servizio  per  la



programmazione delle assunzioni e reclutamento e il Ministero dell’Economia e delle Finanze –

Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  –  I.G.O.P.  –  Ufficio  II  autorizzano quanto

richiesto;

Visto altresì, il P.D.G. 11 gennaio 2024 con il quale il dr. Luca Paci è stato dimesso dal secondo

corso di formazione a seguito della dichiarazione di rinuncia comunicata dal medesimo;

Attesa la necessità di procedere allo scorrimento di numero 12 (dodici) unità utilmente collocate

nella graduatoria suddetta ad esclusione dei riservatari che sono stati già nominati;

DECRETA

Per  quanto  esposto  in  premessa,  lo  scorrimento  delle  sottoindicate  12  (dodici)  unità  utilmente

collocate nella graduatoria del concorso pubblico per esami per l’accesso alla carriera dirigenziale

penitenziaria per complessivi 45 posti, elevati a 57, a tempo indeterminato, di Dirigenti di istituto

penitenziario di livello dirigenziale non generale, indetto con P.D.G. 5 maggio 2020, pubblicato

nella  Gazzetta  Ufficiale  –  IV  serie  speciale  –  n.  39  del  19  maggio  2020;

POS

GRAD
COGNOME NOME

DATA  DI

NASCITA

124 PRESTI ANGELO 19/07/1984

126 COLONNA ARIANNA 28/05/1990

127 GELSOMINO GIULIA 15/03/1987

128 SBERNA
LUCIA  SALVINA

MARIA
15/12/1979

129 CINQUE ELEONORA 16/12/1993

130 SASSO FABIANA 07/08/1991

131 TOSCANO ROBERTA FILOMENA 24/01/1989

132 CERINO RITA 19/02/1988

133 COSTANTINO GIULIO 12/06/1980

134 RICCERI MONICA 11/09/1991

135 CAMPOBASSO MAURIZIA 23/02/1980

136 CALARESO ANDREA 29/01/1991

Con successivo provvedimento le suindicate 12 unità saranno nominate Consiglieri penitenziari e

ammesse a frequentare un corso di formazione iniziale, della durata di dodici mesi, che si svolgerà

presso la Scuola Superiore dell’esecuzione penale Piersanti Mattarella di Roma.

Roma, 6 giugno 2024

Il Direttore generale

Massimo Parisi


